
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 20 del 16/3/2015      
 

 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE DISPENSARIO FARMACEUTICO.  

               RICHIESTA URGENTE PER AUTORIZZAZIONE ALLA REGIONE CALABRIA. 

 

L’anno duemilaquindici addì sedici del mese di marzo alle ore 10,30 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO X                                                                               

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: ATTIVAZIONE DISPENSARIO FARMACEUTICO.  

               RICHIESTA URGENTE PER AUTORIZZAZIONE ALLA REGIONE CALABRIA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Preso atto del Decreto N° 2569 del 10/3/2014, emesso dal Dirigente del Servizio 

della Regione Calabria, con il quale veniva disposta la “Decadenza della gestione 

ereditaria e revoca autorizzazione alla titolarità della sede farmaceutica unica 

rurale del Comune di Scigliano (CS), sita alla Via Municipio N° 1”; 

 

- Atteso che in questo Comune, da più di un anno, perdura una gravosa emergenza 

sanitaria legata alla chiusura della Farmacia e che la presente Amministrazione 

Comunale, fin dal suo insediamento, si è prodigata ad esaminare la problematica 

ed a cercarne le soluzioni; 

 

- Vista la nota Prot. N° 0226971 del 18/11/2014, debitamente acquisita al 

protocollo comunale in data 19/112014 al N° 3364, con la quale la Regione 

Calabria, Azienda Sanitaria Provinciale Cosenza, Dipartimento Farmaceutico, 

chiede la conferma dell’attuale Pianta Organica o di proporre eventuali modifiche 

che devono essere elaborate dal Comune; 

 

- Evidenziato che questa Amministrazione Comunale, con delibera G. C. N° 102 

del 3/12/2014, ha confermato la presenza in Pianta Organica di una Farmacia 

Rurale nel Comune di Scigliano; 

 

- Evidenziato, altresì, che la predetta deliberazione veniva trasmessa al 

Dipartimento Farmaceutico di Cosenza e successivamente consegnata “brevi 

manu” direttamente a detto Dipartimento; 

 

- Messo in evidenza che la particolare posizione geografica di questo Comune non 

consente di poter agevolmente raggiungere le altre farmacie presenti nel 

comprensorio; 

 

- Ricordato che nella seduta del 8/3/2015 il Sindaco, nelle sue comunicazioni, ha 

portato a conoscenza, in maniera ampia ed esaustiva, del Consiglio Comunale e 

dei numerosi concittadini presenti in aula, le problematiche connesse e 

conseguenti alla chiusura della Farmacia di Scigliano; 

 

- Ravvisata, pertanto, la necessità di richiedere alla Regione Calabria, Dipartimento 

Tutela della Salute, con urgenza di una soluzione temporanea (in attesa della 

effettiva riapertura di una Farmacia) l’attivazione di un dispensario farmaceutico, 

al fine di garantire ed assicurare un servizio efficiente a tutta la cittadinanza; 

 



- Vista la Legge 8/3/1968, N° 221; 

 

- Vista la Legge 2/4/1968, N° 475; 

 

- Vista la Legge 8/11/1991, N° 362; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio amministrativo; 

  

- Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

 
DELIBERA 

 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 

2) Di richiedere alla Regione Calabria, Dipartimento Tutela della Salute, 

l’attivazione, con urgenza, di una soluzione temporanea (in attesa della effettiva 

riapertura di una Farmacia) di un dispensario farmaceutico, al fine di garantire ed 

assicurare un servizio efficiente a tutta la cittadinanza; 

 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Calabria, 

Dipartimento Tutela della Salute, per gli adempimenti consequenziali. 

 

4)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Ing. Pane Raffaele)                                                                                             (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                                        (Geom. Ligotti Carmine)    

        
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 26/3/2015 al 10/4/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       26/3/2015 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 780 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 26/3/2015   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 


